
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con decreto legilativo 16 aprile 

1994, n. 297, e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO   l’articolo 1, commi 109 e 114, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO  il decreto direttoriale 01 febbraio 2018, n. 85, con cui è stato bandito il concorso per il 

reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo 

e secondo grado; 

 

VISTO   il decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito con modificazioni dalla Legge 9 agosto 

2018, n. 96, che ha disposto l’indizione di un concorso straordinario per il reclutamento di 

personale docente nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria sui posti comuni e di 

sostegno; 

 

VISTO   l’articolo 3 del decreto direttoriale 85/2018, che disciplina i requisiti di ammissione dei 

candidati, con particolare riguardo al comma 4, ai sensi del quale “Sono altresì ammessi con 
riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante o la specializzazione sul sostegno 
all’estero entro il 31 maggio 2017, abbiano comunque presentato la relativa domanda di 
riconoscimento alla Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del 
sistema nazionale di istruzione, entro la data termine per la presentazione delle istanze per la 
partecipazione alla presente procedura concorsuale”; 

 

VISTA la graduatoria compilata dalla Commissione giudicatrice per la procedura concorsuale 

relativa alla classe AG56, in cui il candidato Canzi Stefano risulta inserito con riserva; 

 

VISTO  il proprio provvedimento 28 agosto 2020, n. 2418, in forza del quale, in rettifica di quanto 

disposto con provvedimento n. 19551/20 in merito all’assegnazione della sede, in favore 

del docente Canzi è stato accantonato un posto nella provincia di Milano sulla classe di 

concorso AG56; 

 

VISTA  la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005  

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come modificata dalla Direttiva 

2013/55/UE del 20 novembre 2013; 

 

RICHIAMATO  il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE, 

come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15; 

 

VISTA    l’istanza presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del citato decreto legislativo n.  

206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per l’insegnamento acquisite in 

più Paesi (Italia/Svizzera) appartenenti all’Unione Europea dal sig. Stefano CANZI; 

 

CONSIDERATO, in particolare, l’articolo 2, comma 3, del sopracitato decreto legislativo n. 206/2007, che 

stabilisce che per i cittadini della Confederazione Svizzera si applicano gli accordi in vigore 

con l’Unione Europea; 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

 

VISTO   il provvedimento del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione - Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione 

del sistema nazionale di istruzione - del 15 luglio 2022, n. 1751, che ha disposto che il titolo 

di formazione professionale così composto: “Diploma di flauto” conseguito il 17 settembre 

1992 presso il Conservatorio di Musica “G. Verdi” di Milano e “Master of Arts in Music 

Pedagogy major in Instrumental/Vocal Pedagogy - strumento Flauto”, rilasciato il 

21.06.2010 presso la Scuola Universitaria Professionale della Svizzera Italiana (SUPSI) – 

Conservatorio della Svizzera italiana, posseduto dal cittadino italiano Stefano CANZI ai 

sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, è titolo di abilitazione 

all’esercizio della professione di docente nelle scuole di istruzione secondaria per la classe 

di concorso: A-56 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

– FLAUTO TRAVERSO, 

 
       

DISPONE 

 

 
1) Il candidato Canzi Stefano, nato il 08/03/1973, è inserito a pieno titolo nella graduatoria di merito 

relativa alla classe di concorso AG56 per il concorso straordinario per il reclutamento a tempo 

indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e secondo grado indetto con il 

decreto direttoriale 01 febbraio 2018, n. 85. 
 

2) Per l’effetto, il docente Canzi Stefano è individuato quale avente titolo alla stipula di contratto a 

tempo indeterminato con decorrenza giuridica ed economica dall’anno scolastico 2022/2023 sulla 

classe di concorso AG56 nella provincia di Milano. 

 

3) La sede di titolarità, ai fini della stipula del contratto a tempo indeterminato, sarà assegnata 

dall’Ufficio territoriale della provincia assegnata. 

 
4) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

 
 

PER IL DIRETTORE GENERALE 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO I 

            

           Luciana VOLTA 

        

    

            

Ufficio VII – dirigente Marco Bruschi/ddi 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2022-09-08T12:16:13+0000
	VOLTA LUCIANA


		2022-09-08T15:43:20+0200
	protocollo




